
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 121 DEL 14/07/2025

OGGETTO:  INTERDIZIONE  PARZIALE  DI  STRADA  PUBBLICA  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEL  MURO  DI  CONTENIMENTO  DEL  GIARDINO  DELLA  CASA 
DELL'AGRONOMO SULL'ISOLA DI PIANOSA.

IL SINDACO



RILEVATO in data 13 luglio 2025 le condizioni meteo avverse, hanno causato il cedimento di parte 
del muro di contenimento del giardino della Casa dell’Agronomo a Pianosa, con compromissione 
del palo Enel, anch’esso distaccatosi;  come rilevato da documentazione fotografica il  materiale 
distaccato invade parte della carreggiata stradale;
 
DATO  ATTO  che  tale  situazione  comporta  un  rischio  per  la  pubblica  incolumità  per  mezzi  e 
persone,  con  possibilità  di    ulteriori  distacchi  della  muratura  anche  in  considerazione  della 
stagione turistica avviata e dell’elevata affluenza;

RILEVATO inoltre che non è possibile intervenire sul muro e sul palo elettrico in tempi brevi, se 
non al solo fine di garantire la sicurezza dei fruitori delle aree interessate; tenendo conto che il  
muro affaccia sulla principale via di comunicazione tra il porto, il centro il ristorante e la spiaggia;
  
VISTO  che saranno necessari  ulteriori  sopralluoghi e incontri,  al fine di  valutare le modalità di 
intervento sul manufatto e programmarne eventuale manutenzione/consolidamenti dello stesso;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di scongiurare eventi 
pericolosi  per l’incolumità dei passanti,  mediante l’interdizione parziale della  sede stradale con 
apposizione di transenne e segnaletica;

VISTO l’art. 54 comma 2 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

ORDINA

Agli entri preposti ( Parco Nazionale Arcipelago Toscano - Ministero della Giustizia – Dipartimento 
Amministrazione Penitenziaria Casa di Reclusione di Porto Azzurro, Enel), a salvaguardia della 
sicurezza  e  salute  pubblica  ed a  tutela  della  pubblica  incolumità,   l’interdizione parziale  della 
carreggiata stradale mediante spostamento del materiale distaccatosi  ,  recinzione dello stesso, 
apposizione segnaletica di sicurezza, installazione di opere provvisionali atte al contenimento delle 
terre per l’intero fronte stradale del muro, oltre alla riparazione del palo elettrico,  con decorrenza 
immediata e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza;

DISPONE

La  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune,  l’inoltro  al 
Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto P.N. Arcipelago Toscana, Ministero della Giustizia – 
Dipartimento  Amministrazione  Penitenziaria  Casa  di  Reclusione  di  Porto  Azzurro,  al  Parco 
Nazionale Arcipelago Toscano, alla Capitaneria di Porto di Portoferraio, all’Agenzia del Demanio – 
Direzione Regionale Toscana ed Umbria, alla Direzione Centrale Gestione Patrimonio Immobiliare 
e Fabbisogni,  al  Ministero  di  Grazia  e Giustizia,  Dipartimento Amministrazione Penitenziaria  – 
Provveditorato Regionale per la Toscana Ufficio VII- Presidio Pianosa, per gli eventuali
provvedimenti di competenza; il personale dell’Area di Vigilanza è incaricato della vigilanza per 
l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


